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會計師查核報告

 

康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學  公鑒：  

 

查核意見  

  康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學民國 112 年及 111 年 7 月 31 日

之平衡表，暨民國 111 年 8 月 1 日至 112 年 7 月 31 日及 110 年 8 月 1 日至 111

年 7 月 31 日之收支餘絀表、現金流量表及現金收支概況表，以及財務報表附

註（包括重大會計政策彙總）業經本會計師查核竣事。  

  依本會計師之意見，上開財務報表在所有重大方面係依照私立學校法、

學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定、學校財團法人及所設私

立學校建立會計制度實施辦法及企業會計準則公報及其解釋之規定編製，足

以允當表達康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學民國 112 年及 111 年 7

月 31 日之財務狀況，暨民國 111 年 8 月 1 日至 112 年 7 月 31 日及 110 年 8

月 1 日至 111 年 7 月 31 日之收支餘絀結果、現金流量及現金收支概況。  

查核意見之基礎  

  本會計師係依照會計師查核簽證財務報表規則、會計師查核簽證學校財

團法人及所設私立高級中等學校財務報表應行注意事項及審計準則執行查核

工作。本會計師於該等準則下之責任將於會計師查核財務報表之責任段進一

步說明。本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已依會計師職業道德規

範，與康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學保持超然獨立，並履行該規

範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查

核意見之基礎。  
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管理階層對財務報表之責任  

  管理階層之責任係依照私立學校法、學校財團法人及所設私立學校會計

制度之一致規定、學校財團法人及所設私立學校建立會計制度實施辦法及企

業會計準則公報及其解釋之規定編製允當表達之財務報表，且維持與財務報

表編製有關之必要內部控制，以確保財務報表未存有導因於舞弊或錯誤之重

大不實表達。  

  於編製財務報表時，管理階層之責任亦包括評估康橋學校財團法人新竹

市康橋國民中小學繼續經營之能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基

礎之採用，除非管理階層意圖清算康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學

或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。  

會計師查核財務報表之責任  

  本會計師查核財務報表之目的，係對財務報表整體是否存有導因於舞弊

或錯誤之重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確

信，惟依照審計準則執行之查核工作無法保證必能偵出財務報表存有之重大

不實表達。不實表達可能導因於舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總

數可合理預期將影響財務報表使用者所作之經濟決策，則被認為具有重大性。 

  本會計師依照審計準則查核時，運用專業判斷及專業懷疑。本會計師亦

執行下列工作：  

 1.  辨認並評估財務報表導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估

之風險設計及執行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作

為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明

或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之風險高於導因

於錯誤者。  

 2.  對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查

核程序，惟其目的非對康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學內部控

制之有效性表示意見。  

 3.  評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露

之合理性。  
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 4.  依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，

以及使康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學繼續經營之能力可能產

生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師

若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒財務

報表使用者注意財務報表之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正

查核意見。本會計師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基

礎。惟未來事件或情況可能導致康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小

學不再具有繼續經營之能力。  

 5.  評估財務報表（包括相關附註）之整體表達、結構及內容，以及財務報

表是否允當表達相關交易及事件。  

  本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及

重大查核發現（包括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失）。  

 

 

 

 

 

 

 

 勤 業 眾 信 聯 合 會 計 師 事 務 所  

 

  會 計 師  邱 鏞 銘  

 

 

 

 

 

 

 

 

中   華   民   國   1 1 2   年   1 1   月   2 0   日  
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康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學  

平   衡   表  

民國 112 年及 111 年 7 月 31 日  

單位：新台幣元  

 

  112年7月31日  111年7月31日    112年7月31日  111年7月31日 

資 產  金 額  ％  金 額  ％  負 債 、 權 益 基 金 及 餘 絀  金 額  ％  金 額  ％ 

流動資產          流動負債         
現金及銀行存款（附註三及四）    $ 38,067,683     2    $ 67,002,617     4  應付款項（附註九及十四）    $ 67,191,578     3    $ 29,991,403     1 
應收款項（附註五）     244,325     -     112,776     -  預收款項（附註十）     141,433,505     7     119,094,471     6 
預付款項     6,564,914     -     2,577,486     -  代收款項（附註十二）     19,643,206     1     11,076,386     1 

流動資產合計     44,876,922     2     69,692,879     4  流動負債合計     228,268,289     11     160,162,260     8 
                                           
投資、長期應收款及基金          長期負債         

特種基金（附註三及八）     39,700,000     2     39,700,000     2  其他長期借款（附註十四）     1,500,180,867     69     1,380,180,867     72 
非流動金融資產（附註六）     36,000,000     2     36,000,000     2                       

投資、長期應收款及基金合計     75,700,000     4     75,700,000     4  其他負債         
                      存入保證金     172,800     -     172,800     - 
不動產、房屋及設備（附註三、六及十          應付退休及離職金     8,138,997     -     6,915,853     1 
 四）          其他負債合計     8,311,797     -     7,088,653     1 

原始成本                               
土  地     459,841,126     21     253,220,000     13    負債合計     1,736,760,953     80     1,547,431,780     81 
土地改良物     11,305,672     1     11,305,672     1                       
房屋及建築     1,588,070,324     73     1,434,691,450     75  權益基金及餘絀（附註三及十三）         
機械儀器及設備     88,861,160     4     83,372,663     4  權益基金         
圖書及博物     14,635,677     1     13,180,529     1  指定用途權益基金     39,700,000     2     39,700,000     2 
其他設備     349,732,881     16     345,147,025     18  未指定用途權益基金     1,920,827,601     88     1,592,703,208     83 
購建中營運資產     10,392,029     -     10,050,349     -  權益基金     1,960,527,601     90     1,632,403,208     85 

原始成本小計     2,522,838,869     116     2,150,967,688     112  餘  絀         
累計折舊總額   (  464,729,584 )   (  22 )   (  376,193,548 )   (  20 )  累積餘絀   (  1,587,131,018 )   (  73 )   (  1,329,034,728 )   (  69 ) 

不動產、房屋及設備淨額     2,058,109,285     94     1,774,774,140     92  本期餘絀     69,633,529     3     70,028,103     3 
                      餘絀合計   (  1,517,497,489 )   (  70 )   (  1,259,006,625 )   (  66 ) 
無形資產（附註三及七）          權益基金及餘絀合計     443,030,112     20     373,396,583     19 

電腦軟體     5,708,373     -     5,685,873     -                       
累計攤銷總額   (  5,681,337 )     -   (  5,189,983 )     -           

無形資產淨額     27,036     -     495,890     -           
                               
其他資產                   

存出保證金     174,054     -     165,454     -           
遞延資產     903,768     -     -     -           

其他資產合計     1,077,822     -     165,454     -           
                               
資  產  總  計    $ 2,179,791,065     100    $ 1,920,828,363     100  負債、權益基金及餘絀總計    $ 2,179,791,065     100    $ 1,920,828,363     100 
 

後附之附註係本財務報表之一部分  

 

董事長：  校  長：  主辦會計：  製  表：  
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康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學  

收支餘絀表  

民國 111 年 8 月 1 日至 112 年 7 月 31 日及  

110 年 8 月 1 日至 111 年 7 月 31 日  

單位：新台幣元  

 

  111學年度  110學年度 

  金 額  ％  金 額  ％ 

各項收入         
學雜費收入    $ 133,344,164     32    $ 111,662,180     27 
其他教學活動收入     283,860,542     67     283,817,420     69 
補助及受贈收入（附註十四）     810,578     -     12,010,000     3 
財務收入     698,367     -     236,677     - 
其他收入     2,432,613     1     2,313,121     1 

合  計     421,146,264     100     410,039,398     100 
                     
各項成本與費用         

行政管理支出（附註十四）     141,357,585     33     142,351,803     35 
教學研究及訓輔支出（附註

十四） 

 

   210,155,150     50     197,000,178     48 
財務費用（附註十四）     -     -     639,998     - 
其他支出（附註十四）     -     -     19,316     - 

合  計     351,512,735     83     340,011,295     83 
                     
本期餘絀    $ 69,633,529     17    $ 70,028,103     17 
 

 

 

 

 

後附之附註係本財務報表之一部分  

 

 

 

 

 

董事長：  校  長：  主辦會計：  製  表：  
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康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學  

現  金  流  量  表  

民國 111 年 8 月 1 日至 112 年 7 月 31 日及  

110 年 8 月 1 日至 111 年 7 月 31 日  

單位：新台幣元  

 

  111學年度  110學年度 

營運活動現金流量     
本期餘絀    $ 69,633,529    $ 70,028,103 
利息股利之調整   (  698,367 )     403,321 
未計利息股利之本期餘絀     68,935,162     70,431,424 
調整項目     

加：不產生現金流出之成本與費用     89,027,390     98,582,861 
減：不產生現金流入之收入     -   (  11,000,000 ) 
流動資產調整項目淨（增）減數   (  4,118,977 )     5,660,168 
流動負債調整項目淨增（減）數     23,547,936     19,026,548 

未計利息股利之現金流入（流出）     177,391,511     182,701,001 
收取利息     698,367     236,677 
支付利息     -   (  639,998 ) 

營運活動淨現金流入（出）     178,089,878     182,297,680 
           
投資活動現金流量     

收回存出保證金收現數     -     95,200 
減少不動產、房屋及設備收現數     -     515,080 
減：增加不動產、房屋及設備付現數   (  335,879,908 )   (  14,923,907 ) 
  增加無形資產付現數   (  22,500 )   (  14,500 ) 
  增加非流動金融資產付現數     -   (  36,000,000 ) 
  增加遞延資產付現數   (  903,768 )     - 
  支付存出保證金付現數   (  8,600 )   (  58,400 ) 

  投資活動淨現金流入（出）   (  336,814,776 )   (  50,386,527 ) 
           
籌資活動現金流量     

增加代收款項收現數     368,073,530     247,965,544 
增加應付退休及離職金收現數     1,521,941     1,567,151 
其他籌資活動收現數     324,000,000     217,900,000 
減：減少代收款項付現數   (  359,506,710 )   (  242,402,905 ) 
  減少應付退休及離職金付現數   (  298,797 )   (  573,699 ) 
  其他籌資活動付現數   (  204,000,000 )   (  335,999,998 ) 

  籌資活動淨現金流入（出）     129,789,964   (  111,543,907 ) 
           
 
（接次頁）  
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（承前頁）  

 

  111學年度  110學年度 

本期現金及銀行存款淨流入（出）   ( $ 28,934,934 )    $ 20,367,246 
           
期初現金及銀行存款餘額     67,002,617     46,635,371 
           
期末現金及銀行存款餘額    $ 38,067,683    $ 67,002,617 
           
部分影響現金流量之投資活動     

不動產、房屋及設備增加數    $ 371,871,181    $ 25,932,634 
應付設備款（增加）減少   (  35,991,273 )   (  8,727 ) 
受贈取得不動產、房屋及設備     -   (  11,000,000 ) 

支付現金    $ 335,879,908    $ 14,923,907 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

後附之附註係本財務報表之一部分  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

董事長：  校  長：  主辦會計：  製  表：  
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康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學  

現金收支概況表  

民國 111 年 8 月 1 日至 112 年 7 月 31 日及  

110 年 8 月 1 日至 111 年 7 月 31 日  

單位：新台幣元  

 

  111學年度  110學年度 

  金 額  ％  金 額  ％ 

經常門現金收入         
學雜費收入    $ 133,344,164     30    $ 111,662,180     26 
其他教學活動收入     283,860,542     64     283,817,420     67 
補助及受贈收入     810,578     -     12,010,000     3 
財務收入     698,367     -     236,677     - 
其他收入     2,432,613     1     2,313,121     1 
減：不影響現金流入之收入     -     -   (  11,000,000 )   (  3 ) 
應收預收項目調整增（減）

數 

 

   22,207,485     5     23,274,808     6 
經常門現金收入     443,353,749     100     422,314,206     100 

                     
經常門現金支出         

行政管理支出     141,357,585     32     142,351,803     34 
教學研究及訓輔支出     210,155,150     47     197,000,178     46 
財務費用     -     -     639,998     - 
其他支出     -     -     19,316     - 
減：不產生現金流出之成本

與費用 

 

 (  89,027,390 )   (  20 )   (  98,582,861 )   (  23 ) 
應付預付項目調整增（減）

數 

 

   2,778,526     1   (  1,411,908 )     - 
經常門現金支出     265,263,871     60     240,016,526     57 

                     
經常門現金餘絀     178,089,878     40     182,297,680     43 
                     
出售資產現金收入     -     -     515,080     - 
                     
購置動產、無形資產及其他資產

現金支出 

 

       
機械儀器及設備   (  5,488,497 )   (  1 )   (  2,310,048 )   (  1 ) 
圖書及博物   (  1,463,875 )   (  1 )   (  1,904,502 )     - 
其他設備   (  3,835,856 )   (  1 )   (  2,181,010 )     - 
電腦軟體   (  22,500 )     -   (  14,500 )     - 

 
（接次頁）  



- 9 - 

（承前頁）  

 

  111學年度  110學年度 

  金 額  ％  金 額  ％ 

預付設備款   ( $ 1,091,680 )     -   ( $ 5,276,347 )   (  1 ) 
遞延資產   (  903,768 )     -     -     - 

購置動產、無形資產及

其他資產現金支出合

計 

 

 (  12,806,176 )   (  3 )   (  11,686,407 )   (  2 ) 
                     
扣減不動產支出前現金餘絀     165,283,702     37     171,126,353     41 
                     
購置不動產現金支出         

土  地   (  206,621,126 )   (  47 )     -     - 
土地改良物     -     -   (  430,000 )     - 
房屋及建築   (  117,378,874 )   (  26 )   (  1,427,000 )   (  1 ) 
預付工程款及未完工程     -     -   (  1,395,000 )     - 

購置不動產現金支出合

計 

 

 (  324,000,000 )   (  73 )   (  3,252,000 )   (  1 ) 
                     
本期現金餘絀   ( $ 158,716,298 )   (  36 )    $ 167,874,353     40 
 

 

 

 

 

 

 

後附之附註係本財務報表之一部分  

 

 

 

 

 

 

 

董事長：  校  長：  主辦會計：  製  表：  
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康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學  

財務報表附註  

民國 111 及 110 學年度  

（除另註明外，金額以新台幣元為單位）  

 

 一、  組織及沿革  

  康橋學校財團法人於 91 年 4 月 15 日辦理完成財團法人之登記並

於 91 年 7 月 26 日獲台北縣政府核准正式立案。康橋學校財團法人於

105 年 6 月 17 日向新竹市政府提出康橋學校財團法人新竹市康橋國民

中小學（以下簡稱本校）之立案申請，且於 105 年 6 月 22 日獲新竹市

政府教國字第 1050097493 號函核准正式立案後，自 105 學年度起辦理

招生事宜。本校於 107 年 12 月 6 日獲新竹市政府府教特字第

1070182744 號函核准設立康橋學校財團法人新竹市康橋國民中小學附

設新竹市私立康橋幼兒園，並於 107 學年度正式開始招生。  

 二、  通過財務報表之日期及程序  

  本財務報表於 112 年 11 月 10 日經董事會通過。  

 三、  重要會計政策之彙總說明  

  本校採行之主要會計政策如下：  

 (一 ) 會計年度  

  本校之會計年度以每曆年之 8 月 1 日起，至翌年之 7 月 31 日止，

並以會計年度開始之民國紀元為學年度。  

 (二 ) 會計基礎及會計事務之處理  

  會計處理採應計基礎，收益於實現時，費損於應付時即行入帳。

本財務報表係依照「私立學校法」、「學校財團法人及所設私立學校

建立會計制度實施辦法」及「學校財團法人及所設私立學校會計制

度之一致規定」處理，上項制度未規定之事項，則依企業會計準則

公報及其解釋辦理。  

 (三 ) 資產與負債區分流動與非流動之標準  

  流動資產包括現金及銀行存款，以及主要為交易目的而持有之

資產或預期於資產負債表日後 1 年內變現之資產；不動產、房屋及
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設備、無形資產及其他不屬於流動資產之資產為非流動資產。流動

負債包括主要為交易目的而發生之負債，以及須於資產負債表日後 1

年內清償之負債，負債不屬於流動負債者為非流動負債。  

 (四 ) 現金及銀行存款  

  現金及銀行存款指庫存現金、活期與支票存款及可隨時解約且

不損及本金之定期存款等。  

 (五 ) 不動產、房屋及設備  

  不動產、房屋及設備以取得成本或建造時成本為入帳基礎，包

括購買價格、使資產達到預期運作方式之必要狀態及地點之任何直

接可歸屬成本與借款成本及未來拆卸、移除該資產或復原的估計成

本。  

  取得不動產、房屋及設備後，於使用期間所發生之相關支出，

應列為修護費用。但能延長資產耐用年限、提升服務能量及效率、

增添、改良、重置及大修等支出，應予以資本化。  

  不動產、房屋及設備以成本減累計折舊計價。除土地、圖書及

博物外之不動產、房屋及設備，應於各該資產估計耐用年限內，採

直線法提列折舊；圖書採報廢法提列折舊；土地、傳承資產（如歷

史文物）及非消耗性收藏品（如藝術品），不予提列折舊。  

  折舊採用直線法依下列耐用年限計提：  

  耐 用 年 限 

土地改良物  10～20年 

房屋及建築  5～60年 

機械儀器及設備  3～10年 

其他設備  2～20年 

 

  受贈不動產、房屋及設備以現時公允價值認列。  

  已無使用價值之不動產、房屋及設備，經核准報廢，適用提列

折舊項目並依直線法提列折舊者，應將不動產、房屋及設備成本與

累計折舊科目沖銷，如有殘值，應轉列「財產交易短絀」項目；依

報廢法提列折舊者，應將成本轉列為「折舊及攤銷」項目。適用不

予提列折舊項目者，應將成本轉列為「財產交易短絀」項目。  



- 12 - 

  不動產、房屋及設備出售，若出售價值高於帳面價值者，應將

收益列入「財產交易賸餘」項目；出售價值低於帳面價值者，應將

短絀列入「財產交易短絀」項目。  

 (六 ) 無形資產  

  本校無形資產係電腦軟體，以成本減累計攤銷計價。續後，於

估計耐用年限內，採直線法攤銷。  

 (七 ) 特種基金  

  凡設校基金、學生就學獎補助基金、退休基金、擴建校舍基金、

外界捐贈獎助學基金及其他指定用途基金（不含投資基金）屬之。

本項目貸方對應項目為「指定用途權益基金」。  

 (八 ) 權益基金  

  權益基金指凡學校創辦時接受董事及外界各項捐助及學校營運

賸餘轉入數皆屬之，包括指定用途權益基金及未指定用途權益基金。 

  指定用途權益基金指凡設校基金、學生就學獎補助基金、退休

基金、擴建校舍基金、外界捐贈獎助學基金及其他指定用途基金（不

含投資基金）。本項目借方對應項目為「特種基金」。  

  未指定用途權益基金包含賸餘款權益基金及其他權益基金。  

  賸餘款權益基金係依私立學校法第 46 條第 1 項規定保留於學校

運用之賸餘款。決算時依私立專科以上學校累積賸餘款計算原則計

算之累積賸餘款，其為正數者，依私立學校法施行細則第 36 條規定

由累積餘絀轉入列帳；其為負數者，不予列帳。前揭賸餘款權益基

金變動情形，應於財務報表附註揭露。  

  其他權益基金係指賸餘款權益基金以外之其他未指定權益基

金，其計算公式為土地、土地改良物、房屋及建築原始取得成本扣

除累計折舊後之餘額。  

 (九 ) 所  得  稅  

  依所得稅法規定，教育、文化、公益、慈善機關或團體，符合

行政院頒布「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用

標準」之規定，用於與其所創設目的有關活動之支出，不低於基金

之每年孳息及其他各項收入 60%者，則其本身之所得及其附屬作業
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組織之所得免納所得稅，但經主管機關查明呈請財政部同意者，不

在此限。銷售貨物或勞務之所得，於扣除銷售貨物或勞務以外之收

入不足支應與其創設目的有關活動之支出部分後，依法課徵所得稅。 

  以前年度應付所得稅之調整，列入當期所得稅。  

 四、  現金及銀行存款  

  112年7月31日  111年7月31日 

庫存現金    $ 170,000    $ 170,000 
銀行存款     37,897,683     66,832,617 
    $ 38,067,683    $ 67,002,617 
 

 五、  應收款項  

  112年7月31日  111年7月31日 

應收學費及代收款    $ 238,640    $ 112,776 
其他應收款     5,685     - 
    $ 244,325    $ 112,776 
 

 六、  不動產、房屋及設備  

  111學年度 

項 目  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  

本 期 重 分 類 

增 加 數  

本 期 重 分 類 

減 少 數  期 末 餘 額 

成  本             
土  地    $ 253,220,000    $ 206,621,126    $ -    $ -    $ -    $ 459,841,126 
土地改良物     11,305,672     -     -     -     -     11,305,672 
房屋及建築     1,434,691,450     153,378,874     -     -     -     1,588,070,324 
機械儀器及設備     83,372,663     5,488,497     -     -     -     88,861,160 
圖書及博物     13,180,529     1,455,148     -     -     -     14,635,677 
其他設備     345,147,025     3,835,856     -     750,000     -     349,732,881 
購建中營運資產     10,050,349     1,091,680     -     -   (  750,000 )     10,392,029 
小  計    $ 2,150,967,688    $ 371,871,181    $ -    $ 750,000   ( $ 750,000 )    $ 2,522,838,869 
累計折舊             
土地改良物    $ 5,620,851    $ 1,109,065    $ -    $ -    $ -    $ 6,729,916 
房屋及建築     100,893,063     30,766,542     -     -     -     131,659,605 
機械儀器及設備     52,382,100     8,306,252     -     -     -     60,688,352 
其他設備     217,297,534     48,354,177     -     -     -     265,651,711 
小  計    $ 376,193,548    $ 88,536,036    $ -    $ -    $ -    $ 464,729,584 
淨  額    $ 1,774,774,140            $ 2,058,109,285 

 
  110學年度 

項 目  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  

本 期 重 分 類 

增 加 數  

本 期 重 分 類 

減 少 數  期 末 餘 額 

成  本             
土  地    $ 242,220,000    $ 11,000,000    $ -    $ -    $ -    $ 253,220,000 
土地改良物     10,875,672     430,000     -     -     -     11,305,672 
房屋及建築     1,419,314,450     1,427,000     -     13,950,000     -     1,434,691,450 
機械儀器及設備     81,062,615     2,310,048     -     -     -     83,372,663 
圖書及博物     11,267,300     1,913,229     -     -     -     13,180,529 
其他設備     342,191,913     2,181,010  (  766,170 )     1,540,272     -     345,147,025 
購建中營運資產     18,869,274     6,671,347     -     -   (  15,490,272 )     10,050,349 
小  計    $ 2,125,801,224    $ 25,932,634   ( $ 766,170 )    $ 15,490,272   ( $ 15,490,272 )    $ 2,150,967,688 
累計折舊             
土地改良物    $ 4,517,160    $ 1,103,691    $ -    $ -    $ -    $ 5,620,851 
房屋及建築     71,454,721     29,438,342     -     -     -     100,893,063 
機械儀器及設備     42,177,862     10,204,238     -     -     -     52,382,100 
其他設備     160,750,578     56,778,730   (  231,774 )     -     -     217,297,534 
小  計    $ 278,900,321    $ 97,525,001   ( $ 534,396 )    $ -    $ -    $ 376,193,548 
淨  額    $ 1,846,900,903            $ 1,774,774,140 
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  本校為擴充校地與校舍及招生辦學，於 111 年 5 月經董事會決議

通過向和創國際開發股份有限公司購置其擁有位於新竹市東區並出租

給新竹美國學校使用之校地及校舍案，買賣價金共 2 億 8,000 萬元；另

本校由所屬之康橋學校財團法人於 111 年 5 月與新竹美國學校簽訂協

議，由本校負擔其搬遷費用共計 8,000 萬元。本校針對前述交易案向新

竹市教育局提出申請，新竹市教育局於 111 年 7 月函轉教育部國教署

審核並於 112 年 1 月獲得核准，本校於 112 年 3 月完成過戶登記後帳

列不動產、房屋及設備項下。  

  本校負擔之搬遷費用分別於協議成立時及校地買賣合約簽訂時撥

付 3,600 萬元及 4,400 萬元於雙方同意設立之陽信商業銀行股份有限公

司信託專戶，並於款項撥付時帳列非流動金融資產科目。截至 112 年 7

月 31 日止已全數撥付至信託專戶，其中尚有 3,600 萬元未支付。  

 七、  無形資產  

  111學年度 

項 目  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  

本期重分類 

增 加 數  

本期重分類 

減 少 數  期 末 餘 額 

成  本             
電腦軟體    $ 5,685,873    $ 22,500    $ -    $ -    $ -    $ 5,708,373 
累計攤銷             
電腦軟體    $ 5,189,983    $ 491,354    $ -    $ -    $ -    $ 5,681,337 
淨  額    $ 495,890            $ 27,036 

 

  110學年度 

項 目  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  

本期重分類 

增 加 數  

本期重分類 

減 少 數  期 末 餘 額 

成  本             
電腦軟體    $ 5,671,373    $ 14,500    $ -    $ -    $ -    $ 5,685,873 
累計攤銷             
電腦軟體    $ 4,151,439    $ 1,038,544    $ -    $ -    $ -    $ 5,189,983 
淨  額    $ 1,519,934            $ 495,890 

 

 八、  特種基金  

設 校 基 金  提 存 銀 行  112年7月31日  111年7月31日 

國民中學  合作金庫    $ 25,000,000    $ 25,000,000 

國民小學  合作金庫     14,400,000     14,400,000 

幼 兒 園  合作金庫     300,000     300,000 

      $ 39,700,000    $ 39,700,000 
 

  該設校基金係依教育部所頒定之「私立學校法」之規定提存。  
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 九、  應付款項  

  112年7月31日  111年7月31日 

應付不動產、房屋及設備款    $ 36,000,000    $ 8,727 
應付教職員薪資     16,810,753     15,379,042 
應付保險費     3,367,531     2,984,112 
應付關係人款（附註十四）     2,511,245     1,210,265 
應付其他     8,502,049     10,409,257 
    $ 67,191,578    $ 29,991,403 
 

 十、  預收款項  

  112年7月31日  111年7月31日 

預 收 款    $ 141,220,000    $ 118,782,000 
暫 收 款     213,505     312,471 
    $ 141,433,505    $ 119,094,471 
 

  112 年及 111 年 7 月 31 日帳列之預收款係分別預收 112 及 111 學

年度之招生款項。  

十一、  所  得  稅  

  本校依行政院頒布之「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納

所得稅適用標準」之規定決定當期所得稅，並由本校所屬學校法人合

併申報。  

十二、  代收款項  

  112年7月31日  111年7月31日 

代收代辦費    $ 18,501,443    $ 10,562,105 
其他代收款     1,141,763     514,281 
    $ 19,643,206    $ 11,076,386 
 

  本校截至 112 年及 111 年 7 月 31 日之代收代辦費係包括代收代辦

英語教學、課業輔導等活動有關款項之期末餘額，茲將變動情形列示

如下：  

  111學年度  110學年度 

期初餘額    $ 10,562,105    $ 5,481,383 
本期代收收入     348,602,262     219,576,780 
本期代辦支出   (  340,662,924 )   (  214,496,058 ) 
期末餘額    $ 18,501,443    $ 10,562,105 
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十三、  權益基金及餘絀  

  111 學年度 

    未 指 定 用 途 權 益 基 金       

  

指 定 用 途 

權 益 基 金  

賸 餘 款 

權 益 基 金  

其 他 

權 益 基 金  累 積 餘 絀  本 期 餘 絀  合 計 

期初餘額    $ 39,700,000    $ -    $ 1,592,703,208   ( $ 1,329,034,728 )    $ 70,028,103    $ 373,396,583 
上期餘絀轉列數     -     -     -     70,028,103   (  70,028,103 )     - 
累積餘絀轉入其他權益基金     -     -     328,124,393    (  328,124,393 )     -     - 
本期餘絀     -     -     -     -     69,633,529     69,633,529 
期末餘額    $ 39,700,000    $ -    $ 1,920,827,601   ( $ 1,587,131,018 )    $ 69,633,529    $ 443,030,112 

 
  110 學年度 

    未 指 定 用 途 權 益 基 金       

  

指 定 用 途 

權 益 基 金  

賸 餘 款 

權 益 基 金  

其 他 

權 益 基 金  累 積 餘 絀  本 期 餘 絀  合 計 

期初餘額    $ 39,700,000    $ -    $ 1,596,438,241   ( $ 1,383,090,174 )    $ 50,320,413    $ 303,368,480 
上期餘絀轉列數     -     -     -     50,320,413   (  50,320,413 )     - 
其他權益基金轉回累積餘絀     -     -   (  3,735,033 )     3,735,033     -     - 
本期餘絀     -     -     -     -     70,028,103     70,028,103 
期末餘額    $ 39,700,000    $ -    $ 1,592,703,208   ( $ 1,329,034,728 )    $ 70,028,103    $ 373,396,583 

 

  本校依私立學校法第 46 條及私立專科以上學校累積賸餘款計算原

則計算之累積賸餘款，賸餘款累積餘額小於 0 元者以 0 元計，俟累積

賸餘款為正數後始由累積餘絀調整轉列，本校累積賸餘資金不足及彌

補情形如下：  

  金 額 

105學年度賸餘資金不足數   ( $ 193,493,904 ) 
106學年度賸餘資金不足數   (  702,136,812 ) 
107學年度賸餘資金不足數   (  740,135,058 ) 
108學年度賸餘款彌補數     46,933,428 
109學年度賸餘款彌補數     125,780,158 
110學年度賸餘款彌補數     167,874,353 
累積賸餘款不足數   ( $ 1,295,177,835 ) 

 

十四、  關係人交易  

 (一 ) 關係人之名稱及關係  

關 係 人 名 稱  與 本 校 之 關 係 

康橋學校財團法人  本校所屬之學校法人 

康橋學校財團法人新北市康橋高級中學 

（“台北康橋”） 

 同一學校財團法人所設學校 

康軒文教事業股份有限公司（“康軒公司”）  董事長為本校之董事長及創

辦人 

李 萬 吉  本校之董事長及創辦人 

 

 (二 ) 行政管理支出－廣告支出  

關 係 人 名 稱  111學年度  110學年度 

康軒公司    $ 57,707    $ 91,291 
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  上述廣告支出係委由康軒公司刊登招生廣告所產生。  

 (三 ) 教學研究及訓輔支出－課業活動費  

關 係 人 名 稱  111學年度  110學年度 

康軒公司    $ 18,075,308    $ 13,749,320 
 

  上述課業活動費係與康軒公司教學合作所產生。  

 (四 ) 應付款項  

關 係 人 名 稱  112年7月31日  111年7月31日 

康軒公司    $ 2,511,245    $ 1,210,265 
 

  上述應付款項係應付康軒公司教學合作款項及應付廣告費。  

 (五 ) 向關係人借款  

帳 列 項 目  關 係 人 名 稱  112年7月31日  111年7月31日 

其他長期借款  台北康橋    $ 1,500,180,867    $ 1,380,180,867 

 

財務費用  

關 係 人 名 稱  111學年度  110學年度 

康橋學校財團法人    $ -    $ 639,998 
 

  本校因資金需求而由台北康橋代為墊付款項，帳列其他長期借

款。  

  本校為因應擴建校舍之需而向康橋學校法人之借款已於 110 年

9 月全數提前清償；前述借款於 110 學年度之利息費用為 639,998 元。 

 (六 ) 取得之不動產、房屋及設備  

  取 得 價 款 

關 係 人 名 稱  111學年度  110學年度 

李 萬 吉    $ -    $ 11,000,000 
 

  係本校董事長及創辦人李萬吉先生因應本校擴建校舍及支持招

生辦學而無償捐贈土地予本校使用。  

 (七 ) 處分不動產、房屋及設備  

  處 分 價 款   財 產 交 易 （ 短 絀 ） 賸 餘 

關 係 人 類 別  111學年度  110 學年度  111 學年度  110 學年度 

康軒公司    $ -    $ 515,080    $ -    ( $ 19,316 ) 

 


